- ²⁶ Thomas Aquinas, *Summa theologiae* I, q. 16, a. 3, cor. (t. 4: 210a).
- ²⁷ Thomas Aquinas, *Summa theologiae* II-II, q. 109, a. 2, ad 1 (t. 9: 417b): …
verum et bonum subiecto quidem convertuntur: quia omne verum est
bonum, et omne bonum est verum. Sed secundum rationem, invicem se
excedunt …
- ²⁸ Aertsen 1996, 236n100. なお、以下で取りあげるテキストに関しては別の観点
から考察したことがある：石田 2017b, 25-26; 2016b, 159.
- ²⁹ Thomas Aquinas, *De 108 articulis*, 108 (t. 42: 294, ll. 1185-87): …
unumquodque … secundum quod habet esse, habet unitatem et
indivisionem.
- ³⁰ Thomas Aquinas, *Q. de anima*, q. 1, ad 2 (t. 24.1: 10, ll. 350-51): …
unumquodque secundum idem habet esse et indivisionem.
- ³¹ Thomas Aquinas, *De spiritualibus creaturis*, a. 9, ad 3 (t. 24.2: 96, ll. 355-56):
… unumquodque secundum idem est unum et ens …
- ³² Thomas Aquinas, *Q. de anima*, a. 1, ad 2 (t. 24.1: 10-11, ll. 352-59):
Vniuersalia enim non habent esse in rerum natura ut uniuersalia sunt, set
solum secundum quod sunt indiuiduata. Sicut ergo esse anime est a Deo sicut
a principio actiuo, et est in corpore sicut in materia, nec tamen esse anime
perit pereunte corpore, ita etiam indiuiduatio anime, etsi aliquam relationem
habeat ad corpus, non tamen perit corpore pereunte.
- ³³ 《*in rerum natura*》がいくつかの現代語訳で次のように訳されていることを参
考にした：「実在の世界において」（藤本 2006, 96）；《*en lo real*》（Télez 1999,
12）；《*in reality*》（Rowan 1949, 11）。
- ³⁴ いわゆる「事物の中の普遍」のことである。Cf. 山内 2008, 19-114; Armstrong
1989, 77, 99. アームストロング著の訳者である秋葉剛史は「内属的普遍者」と
いう語を補っている（訳書 175 頁）。
- ³⁵ Thomas Aquinas, *Contra Gentiles* I, c. 65 (t. 13: 179a, ll. 33-34).
- ³⁶ Thomas Aquinas, *Contra Gentiles* I, c. 65 (t. 13: 179a, ll. 40-41): …
universale et singulare sunt differentiae, vel per se passiones entis.
- ³⁷ Thomas Aquinas, *Compendium theologiae* I, c. 211 (t. 42: 163, ll. 10-18): Ea
… nomina que sunt communia indiuiduis substantiarum et accidentium, ut
indivium et singulare, possunt et toti et partibus aptari; nam partes aliquid
cum accidentibus habent commune, scilicet quod non per se existunt sed aliis
insunt, licet secundum modum diuersum. Potest igitur dici quod manus Sortis
et Platonis est quoddam indiuiduum uel quoddam singulare …

- ³⁸ Thomas Aquinas, *De unione Verbi*, a. 2, cor. (Senner et al. 2011, 54): …
 nominum ad individuationem pertinentium — sive sint nomina primæ
 impositionis, sicut „persona “ et „hypostasis“, quæ significant res ipsas, sive
 sint nomina secundæ impositionis, sicut „individuum“, „suppositum“ et
 huiusmodi, quæ significant intentionem individualitatis — quaedam eorum
 pertinent ad solum genus substantiæ, sicut „suppositum“ et „hypostasis“,
 quæ de accidentibus non dicuntur, et „persona“ in rationali natura, et etiam
 „res naturæ“ secundum accpetionem Hilarii; quaedam vero pertinent ad
 individuationem in quocumque genere, sicut „individuum“, „particulare“ et
 „singulare“, quæ etiam in accidentibus dicuntur.
- ³⁹ Thomas Aquinas, *Super Sent.* III, d. 6, q. 1, a. 1, qc. 1, cor. (Moos 1933, 225, n.
 22).
- ⁴⁰ Cf. 山内 2008, 156–65; Schmidt 1966, 123–24n90. なお、第一志向および第二志
 向という術語においては《*intentio*》を「志向」と訳し、それ以外の場合は
 「概念」と訳している。
- ⁴¹ Boethius, *Contra Eutychem et Nestorium*, c. 3.
- ⁴² Thomas Aquinas, *Super Sent.* I, d. 23, q. 1, a. 3, cor. (Mandonnet 1929, vol. 1:
 563): … individuum dupliciter potest significari vel per nomen secundæ
 intentionis, sicut hoc nomen « individuum » vel « singulare », quod non
 significat rem singularem, sed intentionem singularitatis; vel per nomen
 primæ intentionis, quod significat rem, cui convenit intentio particularitatis;
 et ita significatur hoc nomine, « persona »; significat enim rem ipsam, cui
 accedit intentio individui.
- ⁴³ Thomas Aquinas, *Super Sent.* III, d. 6, q. 1, a. 1, qc. 1, cor. (Moos 1933, 225, n.
 21): Hoc … nomen, *res naturæ*, est nomen primæ impositionis, significans
 particulare per respectum ad naturam communem. Hoc vero nomen,
suppositum, est nomen secundæ impositionis, significans ipsam habitudinem
 particularis ad naturam communem, inquantum subsistit in ea; particulare
 vero, inquantum exceditur ab ea.
- ⁴⁴ Thomas Aquinas, *De potentia*, q. 9, a. 6, cor. (Bazzi et al. 1965, 239b).
- ⁴⁵ Thomas Aquinas, *Super Sent.* I, d. 25, q. 1, a. 1, ad 6 (Mandonnet 1929, vol. 1:
 604–5): … in individuatione, secundum quod est in rebus compositis, est duo
 considerare: primum scilicet, individuationis causam quæ est materia, et
 secundum hoc in divina non transfertur; et secundum, scilicet rationem
 individuationis quæ est ratio incommunicabilitatis, prout scilicet aliquid unum